INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, QUE SOLICITE A REINSTALAÇÃO DE
PONTO DE APOIO DA POLÍCIA MILITAR NO DISTRITO DE SÃO JOÃO DE
VIÇOSA.

JUSTIFICATIVA

A crescente demanda por segurança pública no distrito de São João de Viçosa
tem se tornado uma preocupação constante para seus moradores e comerciantes.
É importante ressaltar que o distrito já contou com um ponto de apoio da Polícia
Militar, o qual, lamentavelmente, foi demolido. A ausência de uma presença policial
ostensiva e contínua no distrito contribui para um cenário de vulnerabilidade,
impactando negativamente a qualidade de vida, o desenvolvimento econômico local
e a sensação de segurança da comunidade.

A reinstalação de um ponto de apoio da Polícia Militar em São João de Viçosa
trará benefícios significativos, como a redução dos índices de criminalidade, e
resgatará a importante presença policial que outrora existiu, proporcionando: a
presença constante de uma viatura e de policiais militares atuando no distrito e
adjacências; a melhora no tempo de resposta a ocorrências; e o fortalecimento da
parceria entre a Polícia Militar e a comunidade, criando um ponto de referência para
a comunidade e facilitando o diálogo e a troca de informações para a melhoria da
segurança, retomando o elo que foi perdido com a demolição.

Diante do exposto, considerando a importância de garantir a segurança e o
bem-estar dos cidadãos do distrito de São João de Viçosa, e reconhecendo o papel
fundamental da Polícia Militar na manutenção da ordem pública, reiteramos a
necessidade premente da reinstalação de um ponto de apoio policial permanente na
localidade, reafirmando a experiência positiva que a comunidade já teve com a
presença policial no local.

Certos da sensibilidade e da atenção do Poder Executivo Municipal para com
esta relevante demanda da comunidade, apresentamos esta indicação para
apreciação e providências.

Câmara Municipal, aos 07 dias do mês de março de 2025.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-07T17:39:08-0300